Sekar kawi tidak lain adalah kakawin, merupakan terjemahan puisi India
yang dialih-bahasakan ke dalam bahasa Jawa kawi oleh pujangga Jawa kuno.
Sekar kawi disebut juga Macasa Lagu atau “wawacan pertama”.

Menurut Ronggowarsito, sekar kawi diciptakan oleh Mpu Yogiswara pada
tahun 1004 Saka (1082 Masehi). Pupuh yang termasuk sekar kawi di antaranya:
Candaka, Dandaka, Dreti, Nitrakiya, Nuktra, Nustupa, Patra, Sasti, dan Trista.
Dari semua sekar kawi ini, tidak ada satu pun yang abadi dan dikenal hingga kini.

Sekar ageung atau tembang gede disebut juga Macaro Lagu.